PROJETO DE LEI Nº 2336, DE 19 DE MAIO DE 2017.
ABRE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                                          Art. 1º - Autoriza o Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal vigente, Lei Municipal N°2.272/2016, no valor total de R$ 256.250,00 (duzentos e cinquenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais), na seguinte Dotação Orçamentária:
ÓRGÃO: 11 – SEC. MIN. IND. COM. CUL.,SERV. TUR. DESP
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 11.01 – UNID SUB. MIN., IND, COM, SERV, TUR
FUNÇÃO: 23 - Comércio e Serviços
SUB-FUNÇÃO: 695 – Turismo

PROGRAMA: 0094 – PROMOÇÃO DO TURISMO
PROJETO:1.079 – MODERNIZAÇÃO E MELHORIAS NO PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS
ELEMENTO:4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
Recurso:1143-MELHORIAS NO PARQUE DE EVENTOS.......R$ 250.000,00
ELEMENTO:4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações

Recurso:0001 – LIVRE.........................................................R$ 6.250,00
                                         Art. 2º - Para cobertura das despesas decorrentes da abertura do Crédito Adicional Especial criado pela presente Lei, serão utilizados os seguintes valores:

                                        §1º - os recursos oriundos do MINISTÉRIO DO TURISMO - no valor de........................................................R$ 250.000,00
                                 §2º - a redução da seguinte dotação orçamentária:

13.01.99.99.9999- Reserva de Contingência.
ELEMENTO:9.9.99.99.00.00 – Reserva de Contingência

Recurso:0001 – LIVRE..........................................................R$ 6.250,00

                                Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado ainda a alterar as Leis Municipais que dispõe sobre o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2017 em seus anexos, no que couber.

                                 Art. 4º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Salto do Jacuí, 19 de maio de 2017.
                                                          Prefeito Municipal
                                                    Claudimiro Gamst Robinson

JUSTIFICATIVA
Ref. Projeto de Lei n°2336 /2017.

Ass. Abre Crédito Especial e dá outras providências.
Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

O Projeto de Lei nº 2336/2017, que ora estamos encaminhando para apreciação e aprovação por parte desta Colenda Câmara de Vereadores, autoriza este Executivo Municipal a abrir Crédito Especial, no orçamento de 2017.

O valor advindo deste crédito será utilizado para que seja realizada a modernização bem como sejam feitas melhorias no Parque Municipal de Eventos Victor Hugo Borowiski.
As citadas melhorias preveem a reforma e ampliação de um pavilhão, pavimentação em frente ao palco de shows, substituição do cercado do parque, reforma de banheiros e troca de tábuas na pista de rodeio.
O projeto de reforma disponibilizará, assim, a toda a comunidade, uma infraestrutura adequada, propiciando oportunidades de desenvolvimento turístico, lazer esportivo e cultural, bem como uma forma de colaborar com a qualidade de vida dos munícipes e visitantes e, principalmente, diminuindo a exclusão social, também presente em nosso município.
Salientamos que com a obra haverá uma expressiva melhora na qualidade de vida e uma grande diminuição na exclusão social, especialmente no que tange a abrangência dos munícipes menos favorecidos econômica e socialmente.
No nosso município existem muitas limitações de infraestrutura para desenvolver atividades recreativas ou um espaço em que os habitantes possam realizar encontros para a realização de eventos com melhor qualidade até mesmo para as atividades esportivas turísticas abrangentes.
Entretanto devido à necessidade operacional e cumprimento de prazos, solicitamos a Vossas Senhorias, a aprovação deste em REGIME DE URGÊNCIA.
Colocamo-nos ao dispor dos Nobres Edis para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários, ao mesmo tempo em que renovamos os nossos cumprimentos.
Assim, solicitamos a abertura de processo legislativo e aprovação do presente Projeto de Lei.

                                  Salto do Jacuí, 19 de Maio de 2017.
                                                Claudiomiro Gamst Robinson
                                                       Prefeito Municipal